ATA DA 1ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM 25 DE JANEIRO DE 2021.

Página 1 de 5
SEPN 510, Bloco “A”, Térreo e Subsolo, Asa Norte - CEP 70750-521- Brasília (DF)
(61) 3222-5176/3222-5179 | www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, às dezoito horas, através de 1

videoconferência via Zoom, reuniu-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e 2

Urbanismo do Distrito Federal – CAU/DF, sob a presidência de Mônica Andrea Blanco, 3

com os conselheiros titulares: Gabriela Cascelli Farinasso, Giselle Moll Mascarenhas, 4

Janaina Domingos Vieira, Jessica Costa Spehar, João Eduardo Martins Dantas, Júlia Teixeira 5

Fernandes, Luís Fernando Zeferino, Nelton Keti Borges, Pedro de Almeida Grilo, Pedro 6

Roberto da Silva Neto e Ricardo Reis Meira, os conselheiros suplentes: Angelina Nardelli 7

Quaglia Berçott, Catharina Cavalcante de Macedo, Caio Frederico e Silva, Kariny Nery de 8

Moraes, Larissa de Aguiar Cayres, Luiz Caio Avila Diniz, Luiz Otavio Alves Rodrigues, 9

Mariana Roberti Bomtempo (em titularidade), Renata Seabra Resende Castro Corrêa, Sandra 10

Maria França Marinho, os conselheiros federais: Raul Wanderley Gradim e Rogério 11

Markiewicz, o gerente geral Flávio Soares Oliveira, o assessor de TI Alessandro da Silva 12

Viana, a assessora da presidência Flávia Matos Dourado, a assessora de comunicação e 13

imprensa Andréa Silva Mota Lopes, o gerente de fiscalização e atendimento Cristiano 14

Ramalho, a analista arquiteta Daniela Borges dos Santos, a assistente administrativa 15

Juliana Severo dos Santos, a advogada Karla Dias Faulstich Alves e a analista arquiteta 16

Lívia Silva Brandão. 1. Abertura: A presidente MÔNICA ANDREA BLANCO, após a 17

verificação do quórum, iniciou a 1ª Sessão Plenária Extraordinária de 2021 do CAU/DF. 2. 18

Apresentação, leitura e aprovação da Pauta: A presidente MÔNICA ANDRÉA 19

BLANCO leu a pauta e perguntou se alguém teria alguma observação, dúvida ou mesmo 20

necessidade de esclarecimento. A pauta foi aprovada por unanimidade com o seguinte 21

acréscimo: item 6) Homologação das indicações para coordenador (a) e coordenador (a) - 22

adjunto (a) das Comissões Permanentes. 3. Aprovação da Ata da 108ª Sessão Plenária 23

Ordinária e da Ata da 109ª Sessão Plenária Ordinária: A ata da 108ª Sessão Plenária foi 24

aprovada com 10 votos favoráveis dos conselheiros: Giselle Moll Mascarenhas, Janaína 25

Domingos Vieira, Jessica Costa Spehar, João Eduardo Martins Dantas, Júlia Teixeira 26

Fernandes, Mariana Roberti Bomtempo, Nelton Keti Borges, Pedro de Almeida Grilo, Pedro 27

Roberto da Silva Neto e Ricardo Reis Meira, 01 abstenção do conselheiro Luis Fernando 28

Zeferino, 00 voto contrário e 01 ausência da conselheira Gabriela Cascelli Farinasso. A Ata 29

da 109ª Sessão Plenária foi aprovada com 11 votos favoráveis dos conselheiros: Giselle 30

Moll Mascarenhas, Janaína Domingos Vieira, Jessica Costa Spehar, João Eduardo Martins 31

Dantas, Júlia Teixeira Fernandes, Luis Fernando Zeferino, Mariana Roberti Bomtempo, 32

ATA DA 1ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM 25 DE JANEIRO DE 2021.

Página 2 de 5
SEPN 510, Bloco “A”, Térreo e Subsolo, Asa Norte - CEP 70750-521- Brasília (DF)
(61) 3222-5176/3222-5179 | www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br

Nelton Keti Borges, Pedro de Almeida Grilo, Pedro Roberto da Silva Neto e Ricardo Reis 33

Meira, 01 ausência da conselheira Gabriela Cascelli Farinasso, 00 voto contrário e 00 34

abstenção. 4. Aprovação da revisão do Calendário Anual de Reuniões do CAU/DF: A 35

presidente MÔNICA ANDREA BLANCO apresentou o calendário de reuniões de 2021 e 36

perguntou se alguém teria alguma sugestão de alteração de datas. Foram propostas alterações 37

de datas das reuniões da Comissão de Exercício Profissional – CEP-CAU/DF e do Conselho 38

Diretor do CAU/DF. O Plenário do CAU/DF deliberou por aprovar a alteração de datas das 39

reuniões da Comissão de Exercício Profissional - CEP-CAU/DF e do Conselho Diretor do 40

CAU/DF no Calendário de Reuniões 2021 do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do 41

Distrito Federal, com 12 votos favoráveis dos conselheiros: Gabriela Cascelli Farinasso, 42

Giselle Moll Mascarenhas, Janaína Domingos Vieira, Jessica Costa Spehar, João Eduardo 43

Martins Dantas, Júlia Teixeira Fernandes, Luis Fernando Zeferino, Mariana Roberti 44

Bomtempo, Nelton Keti Borges, Pedro de Almeida Grilo, Pedro Roberto da Silva Neto e 45

Ricardo Reis Meira; 00 ausência; 00 voto contrário e 00 abstenção. 5. Apresentação das 46

propostas para instituição das Comissões Temporárias do CAU/DF: A presidente 47

MÔNICA ANDREA BLANCO leu as propostas de criação da Comissão Temporária 48

ATHIS 2021 do CAU/DF, da Comissão Temporária de Relações Institucionais 2021 do 49

CAU/DF, da Comissão Temporária de Política Urbana e Ambiental - CPUA 2021 do 50

CAU/DF, da Comissão Temporária de Equidade de Gênero e Inclusão 2021 do CAU/DF, da 51

Comissão Temporária de Eventos e Comunicação 2021 do CAU/DF, da criação da Comissão 52

Temporária de Patrimônio 2021 do CAU/DF e da criação da Comissão Temporária de 53

Transformação Digital 2021 do CAU/DF. Os conselheiros homologaram a aprovação da 54

criação das comissões temporárias do CAU/DF, com 12 votos favoráveis dos conselheiros: 55

Gabriela Cascelli Farinasso, Giselle Moll Mascarenhas, Janaína Domingos Vieira, Jessica 56

Costa Spehar, João Eduardo Martins Dantas, Júlia Teixeira Fernandes, Luis Fernando 57

Zeferino, Mariana Roberti Bomtempo, Nelton Keti Borges, Pedro de Almeida Grilo, Pedro 58

Roberto da Silva Neto e Ricardo Reis Meira; 00 ausência; 00 voto contrário e 00 abstenção. 59

Em virtude da licença da conselheira Anie Caroline Afonso Figueira, a Comissão Temporária 60

de Equidade de Gênero indicou a conselheira Gabriela Cascelli Farinasso para a coordenação 61

da comissão. O Plenário do CAU/DF deliberou por aprovar a indicação da conselheira 62

Gabriela Cascelli Farinasso para coordenadora da Comissão Temporária de Equidade de 63

Gênero 2021 do CAU/DF, com 12 votos favoráveis dos conselheiros: Gabriela Cascelli 64

ATA DA 1ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM 25 DE JANEIRO DE 2021.

Página 3 de 5
SEPN 510, Bloco “A”, Térreo e Subsolo, Asa Norte - CEP 70750-521- Brasília (DF)
(61) 3222-5176/3222-5179 | www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br

Farinasso, Giselle Moll Mascarenhas, Janaína Domingos Vieira, Jessica Costa Spehar, João 65

Eduardo Martins Dantas, Júlia Teixeira Fernandes, Luis Fernando Zeferino, Mariana Roberti 66

Bomtempo, Nelton Keti Borges, Pedro de Almeida Grilo, Pedro Roberto da Silva Neto e 67

Ricardo Reis Meira; 00 ausência; 00 voto contrário e 00 abstenção. 6. Homologação das 68

indicações para coordenador (a) e coordenador (a) - adjunto (a) das Comissões 69

Permanentes: A presidente MÔNICA ANDREA BLANCO apresentou indicações para a 70

coordenação das comissões permanentes do CAU/DF realizadas na 109ª Sessão Plenária 71

Ordinária do CAU/DF. Os indicados a coordenador (a) e coordenador (a)-adjunto (a), 72

respectivamente, são: Comissão de Ensino e Formação do CAU/DF – CEF-CAU/DF: 73

Ricardo Reis Meira e Júlia Teixeira Fernandes; Comissão de Ética e Disciplina do CAU/DF 74

– CED-CAU/DF: Giselle Moll Mascarenhas e Ricardo Reis Meira; Comissão de Exercício 75

Profissional do CAU/DF – CEP-CAU/DF: João Eduardo Martins Dantas e Janaína 76

Domingos Vieira; Comissão de Administração, Planejamento e Finanças – CAF-77

CAU/DF: Nelton Keti Borges e Luis Fernando Zeferino. O Plenário do CAU/DF homologou 78

as indicações para coordenador (a) e coordenador (a)-adjunto (a) das comissões permanentes 79

do Conselho de Arquitetura e Urnamosmo do Distrito Federal, com 12 votos favoráveis dos 80

conselheiros: Gabriela Cascelli Farinasso, Giselle Moll Mascarenhas, Janaína Domingos 81

Vieira, Jessica Costa Spehar, João Eduardo Martins Dantas, Júlia Teixeira Fernandes, Luis 82

Fernando Zeferino, Mariana Roberti Bomtempo, Nelton Keti Borges, Pedro de Almeida 83

Grilo, Pedro Roberto da Silva Neto e Ricardo Reis Meira; 00 ausência; 00 voto contrário e 00 84

abstenção. 7. Assuntos de interesse gerais: 7.1. Informes da presidência: A presidente 85

MONICA ANDREA BLANCO  comunicou que foi feito o recebimento provisório da obra 86

de reforma da nova sede do CAU/DF. Relatou brevemente o histórico da obra e apresentou 87

os fiscais do contrato da obra. Informou que a assessora técnica Katianne Marry Ferreira 88

Barbosa será convidada para fazer uma apresentação na próxima Sessão Plenária mostrando 89

o trabalho realizado no projeto e no acompanhamento da obra da nova sede. Relatou que 90

participou de uma reunião com a presidente do CAU/BR, Nadia Somekh, e com os demais 91

presidentes de CAU/UF para tratar sobre estratégias e atividades prioritárias. Destacou os 92

seguintes temas: anuidades, instabilidade do SICCAU e situação do registro profissional para 93

cursos na modalidade de ensino a distância (EaD). O Plenário do CAU/DF concordou que é 94

necessário que o CAU/DF se posicione o mais breve possível sobre o ensino de arquitetura e 95

urbanismo na modalidade EaD. 7.2. Informes do grupo de trabalho anuidades: O 96

ATA DA 1ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM 25 DE JANEIRO DE 2021.

Página 4 de 5
SEPN 510, Bloco “A”, Térreo e Subsolo, Asa Norte - CEP 70750-521- Brasília (DF)
(61) 3222-5176/3222-5179 | www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br

conselheiro federal RAUL WANDERLEY GRADIM relatou que o grupo de trabalho 97

desenvolveu uma planilha e está debatendo várias possibilidades de atuação nessa área, 98

baseados em um estudo amplo e com dados de arrecadação de 2020. O conselheiro JOÃO 99

EDUARDO MARTINS DANTAS relatou que o CAU/BR decidiu pela suspensão do 100

reajuste de Anuidade, RRT e outras taxas aplicados em 2021 e que a experiência do GT 101

Anuidades, até o presente momento, demonstrou que é necessário iniciar os debates e 102

propostas de ações assim que as demandas surgem ou o mais breve possível. Leu as 103

proposições de temas que serão abordados pelo grupo de trabalho Anuidades, enumeradas em 104

documento específico, ressaltando que, caso homologadas pelo Plenário do CAU/DF, as 105

propostas serão submetidas aos devidos estudos técnicos por parte dos colaboradores do 106

CAU e serão encaminhadas ao CAU/BR formalmente, por meio de Ofício. O Plenário do 107

CAU/DF aprovou a continuidade dos estudos e propostas sobre os temas apresentados. 7.3. 108

Informes do conselheiro federal: O conselheiro federal RAUL WANDERLEY GRADIM 109

relatou que os conselheiros federais do CAU/DF passaram a integrar as seguintes comissões 110

do CAU/BR: Comissão Ordinária de Planejamento e Finanças (CPFi) e da Comissão 111

Especial de Política Profissional (CPP). 7.4. RRT Provisório: O conselheiro JOÃO 112

EDUARDO MARTINS DANTAS explicou como está sendo realizado o procedimento de 113

RRT provisório no âmbito do CAU/DF e que a iniciativa é uma solução temporária para os 114

problemas técnicos que o SICCAU vem apresentando durante o processo de registro de 115

responsabilidade técnica na plataforma. O gerente de fiscalização e atendimento 116

CRISTIANO RAMALHO destacou a importância da regulamentação do RRT provisório 117

através de uma deliberação do Plenário do CAU/DF 7.5. Manifestações públicas: Os 118

conselheiros discorreram sobre manifestações pessoais dos conselheiros em comentários nas 119

redes sociais. A assessora de comunicação e imprensa ANDRÉA SILVA MOTA LOPES 120

recomendou que as manifestações do CAU/DF em suas redes sociais devem se restringir ao 121

perfil da entidade e não aos conselheiros e seus perfis pessoais, a fim de garantir a 122

homogeneidade e a integridade dos discursos institucionais sobre os temas em questão e não 123

a opiniões profissionais e/ou pessoais. 7.6. Representação externa: A conselheira 124

GISELLE MOLL MASCARENHAS ressaltou que é necessário ratificar ou designar novos 125

representantes do CAU/DF nas comissões com representação externa do CAU/DF. 8. 126

Encerramento: A presidente MÔNICA ANDREA BLANCO agradeceu a presença de 127

todos. Após considerações finais e nada havendo mais a tratar, encerrou a 1ª Sessão Plenária 128

ATA DA 1ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM 25 DE JANEIRO DE 2021.

Página 5 de 5
SEPN 510, Bloco “A”, Térreo e Subsolo, Asa Norte - CEP 70750-521- Brasília (DF)
(61) 3222-5176/3222-5179 | www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br

Extraordinária de 2021 do CAU/DF, da qual se lavrou a presente ata.  129

 130

 131

MÔNICA ANDRÉA BLANCO 132

Presidente do CAU/DF 133

 134

 135

 136

 137

FLÁVIO SOARES OLIVEIRA 138

Gerente Geral do CAU/DF 139

		2021-04-13T16:43:58-0300
	MONICA ANDREA BLANCO:27549445168

		2021-04-26T09:26:18-0300
	FLAVIO SOARES OLIVEIRA:93362706568